
ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 

IFPA_tn/2024/5.1 

 
Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 
3.12.2013, art 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla 

medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo  

 

Repertorio determinazioni del Dirigente scolastico 

  

  
 

Levico Terme,  11/11/2024 

 

DETERMINAZIONE DS N. 82/2024 

 

OGGETTO: Storni compensativi di competenza e di cassa sul bilancio di previsione a.f. 2024-2026 es. 
fin. 2024 e variazioni programmi di spesa. 

 

Premessa 

 

Si deve effettuare: 

- una diminuzione del Pds n. 4028377 pos. 2 “Chincaglieria” sul capitolo 402080 “Cancelleria e materiale di 

consumo” per un importo di euro 1.750,94 e uno storno compensativo di competenza dal capitolo 402080 

“Cancelleria e materiale di consumo” al capitolo 402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” 
per euro 1750,94 e un aumento del Pds n. 4028370 pos. 5 “Servizio pulizia e plonge-lavand-affitti –

manutenz.” per un importo di euro 1.750,94; 

 -una diminuzione del Psd n. 4028374 pos. 5 “Carburanti” sul capitolo 402080 “Cancelleria e materiale di 

consumo” per euro 844,00 e aumento del pds n.  4028374  pos. 6 “Materiale informatico vario” per euro 

637,67 e aumento del Pds n. 4028374 pos. 004 “Cancelleria e Vestiario” per euro 206,33; 

- una diminuzione del Pds n.  4028794 pos. 1 “Docenti esterni e commissioni corso Dolz” per euro 2.250,00 

sul capitolo 402180 “Ass. psicologica, med. Linguist. e altre prest. Prof. e spec.” e storno di competenza dal 
capitolo 402180 “Ass. psicologica, med. Linguist. e altre prest. Prof. e spec.” al 402080 “Cancelleria e 

materiale di consumo” per euro 2.250,00 e aumento del Pds n. 4028794 pos. 2 “Materie prime, materie di 

consumo, varie corso Dolz” per euro 2.250,00; 

- uno storno compensativo di cassa sul bilancio di previsione a.f. 2024-2026 es. fin. 2024 dal capitolo 

402180 “Ass. psicologica, med. Linguist. E altre prest. Prof. e spec.” al capitolo 402160 “Trasporti, licenze 
software, noleggio attrez. e impianti ” per euro 4.902,71 e al capitolo 402300 “Rimborsi a famiglie, somme 

non dovute/in eccesso” per euro 97,29; 

- Registrazione di due impegni diretti: uno di euro 223,99 per aver acquistato un gestionale sala dalla ditta 

WuBook Srl e l’altro di 200,00 per aver acquistato schoolcalendar dal Sig. Zanella Davide sul capitolo 

402160 “Trasporti, licenze software, noleggio attrez. e impianti ”. 

- Tutte queste operazioni sono effettuare per il pagamento di fatture e rimborsi.  



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 

VISTO 

 

il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed,  in 
particolare, l’art.51 dettato in tema di “Variazioni del bilancio di previsione, del documento 

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”, da cui risulta che competono al 

dirigente scolastico le variazioni del Bilancio di previsione finanziario nonché del bilancio 
finanziario gestionale concernenti i finanziamenti/contributi vincolati a scopi specifici di 

pari importo sia nella entrata che nella spesa; 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTA 

la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. “norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55, 

comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 

2005, n. 18-48/Leg; 

la novellata legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”, in particolare gli articoli 19 e 20; 

le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg), ove 

compatibili con le norme sopra citate; 

l’art. 56 (Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali) della Legge provinciale n. 7 del 14 

settembre 1979 – Legge provinciale di contabilità; 

la deliberazione del Consiglio dell’istituzione n. 40 di data 27 dicembre 2023 di 

approvazione del  bilancio finanziario 2024-2026 e l’allegato piano triennale delle attività; 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

la determinazione n. 110 di data 28 dicembre 2023 con la quale il Dirigente, a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio, adottava il bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026; 

 

La deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 12 aprile 2024 recante 

“Approvazione dei bilanci di previsione e relativi piani triennali delle attività delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali per gli esercizi finanziari 2024 - 2026, ai 

sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e degli articoli 78 bis 1 e 78 bis 2 

della legge provinciale di contabilità.”; 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

  

 

D E T E R M I N A  

 

1.di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 
s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., costituendone motivazione; 

 

 
2. di procedere ad una diminuzione del Pds n. 4028377 pos. 002 “Chincaglieria” sul capitolo 402080  “Can-

celleria e materiale di consumo” per un importo di euro 1.750,94: 

 

Pds n. 4028377 ante diminuzione: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

2 402080 Cancelleria e materiale di 

facile consumo 

Chincaglieria € 13.000.00 

  

Pds n. 4028377 post diminuzione: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

2 402080 Cancelleria e materiale di 

facile consumo 

Chincaglieria € 11.249,06 

 

3. uno storno compensativo di competenza dal capitolo 402080 “Cancelleria e materiale di consumo” al capitolo 

402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” per euro 1.750,94:  

 

 capitoli Storni di competenza in 

diminuzione 

Storni di competenza in 

aumento 

 402080 € 1.750,94  

 402200  € 1.750,94 

 

4. di procedere ad un aumento del Pds n. 4028370 pos. 005 “Servizi ausiliari per il funzionamento 

dell’Ente” sul capitolo 402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” per un importo di euro 

1.750,94: 

 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

Pds n. 4028370 ante aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

5 402200 Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’Ente 

Servizi ausiliari per il funzionamento 

dell’Ente 

€ 33.635,44 

 

 

Pds n. 4028370 post aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

5 402200 Servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’Ente 

Servizi ausiliari per il funzionamento 

dell’Ente 

€ 35.386,38 

 

 

5. di procedere a una diminuzione del Psd n. 4028374 pos. 5 “Carburanti” sul capitolo 402080 “Cancelleria e materiale 

di consumo” per euro 844,00;  aumento del pds n.  4028374  pos. 6 “Materiale informatico vario” per euro 269,78 e 

aumento del Pds n. 4028374 pos. 004 “Cancelleria e Vestiario” per euro 206,33: 

 

a) Pds n. 4028374 ante diminuzione: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

5 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Carburanti € 996,00 

 

Pds n. 4028374 post diminuzione: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

5 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Carburanti € 152,00 

 

b)Pds n. 4028374 ante aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

6 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Materiale informatico vario € 1.400,00 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 

Pds n. 4028374 post aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

6 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Materiale informatico vario € 2.037,67 

 

c)Pds n. 4028374 ante aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

4 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Cancelleria e vestiario € 14.703,81 

 

Pds n. 4028374 post aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

4 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Cancelleria e vestiario € 14.910,14 

 

6. di procedere a una diminuzione del Pds n.  4028794 pos. 1 “Docenti esterni e commissioni corso Dolz” per euro 

2.250,00 sul capitolo 402180 “Ass. psicologica, med. Linguist. E altre prest. Prof. e spec.”:  
 

Pds n. 4028794  ante diminuzione : 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

1 402180 Ass. psicologica, med. 

Linguist. E altre prest. 

Prof. e spec. 

Docenti esterni e commissioni corso 

Dolz 

23.000,00 

 

Pds n. 4028794  post aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

1 402180 Ass. psicologica, med. 

Linguist. E altre prest. 

Prof. e spec. 

Docenti esterni e commissioni corso 

Dolz 

20.750,00 

 

 

 
7. di effettuare uno storno di competenza dal capitolo 402180 “Ass. psicologica, med. Linguist. E altre prest. Prof. e 

spec.” al 402080 “Cancelleria e materiale di consumo” per euro 2.250,00:  

 

 

 

 capitoli Storni di competenza in 

diminuzione 

Storni di competenza in 

aumento 

 402180 2.250,00  

 402080  2.250,00 

 

8. di procedere ad un aumento del Pds n. 4028794 pos. 2 “Materie prime, materie di consumo, varie corso Dolz” per eu-

ro 2.250,00 sul capitolo 402080 “Cancelleria e materiale di consumo”: 

Pds n. 4028794 ante aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

2 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Materie prime, materie di consumo, 

varie corso Dolz 

€ 6.175,45 

 

Pds n. 4028794 post aumento: 

Pos. Pds Capitolo 
Denominazione capitolo 

imputazione 
Oggetto del programma di spesa Importo 

2 402080 Cancelleria e materiale di 

consumo 

Materie prime, materie di consumo, 

varie corso Dolz 

€ 8.425,45 

 

9. di effettuare uno storno compensativo di cassa sul bilancio di previsione a.f. 2024-2026 es. fin. 2024 dal capitolo 

402180 “Ass. psicologica, med. Linguist. E altre prest. Prof. e spec.” al capitolo 402160 “Trasporti, licenze software, 
noleggio attrez. e impianti ” per euro 4.902,71 e al capitolo 402300  “Rimborsi a famiglie, somme non dovute/in ecces-

so”: 

 capitoli Storni di cassa in 

diminuzione 

Storni di cassa in aumento 



ISTITUTO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE  

    ALBERGHIERO TRENTINO “GIUSEPPE CIPRIANI”  

   LEVICO TERME 
 

    via Giorgio Ziehl, 5 - 38056 Levico Terme (TN)  
       tel. 0461706294  /  fax. 0461702025 - segr.ifpa.levicoterme@scuole.provincia.tn.it  /  ifpa.levicoterme@pec.provincia.tn.it  -  C.F. n. 90018790221 

 

 

 402180 5.000,00  

 402160  4.902,71 

 402300  97,29 

 

10. di registrare due impegni diretti: uno di euro 223,99 per aver acquistato un gestionale sala dalla ditta 
WuBook Srl e l’altro di 200,00 per aver acquistato schoolcalendar dal Sig. Zanella Davide sul capitolo 

402160 “Trasporti, licenze software, noleggio attrez. e impianti ”. 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 e seguenti della L.P. 23/1992. 

 
Entro 60 giorni dalla data del termine di pubblicazione è ammesso ricorso al TAR da chiunque vi abbia interesse; entro 120 giorni dalla data 

di definitività è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica in via alternativa al ricorso giurisdizionale e per soli vizi di legit timità. 

                                            

 

 

 LA DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE  

Dott.ssa Lucia Russo 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione 

in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993). 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si 

attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 

Il Responsabile Amm.vo Scol. 
Dott.ssa Orietta Pallaoro 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione 

in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 

39/1993).            

  
  

 


		2024-11-11T16:20:14+0100


		2024-11-12T08:45:33+0100
	Ist Professionale Alberghiero di Levico Terme




